**A**rgo aut cupiditate a'  
caritate nō quo non  
sit amāda creatura sed si  
ad creatorē refertur ille a  
mor nō iam cupiditas sed  
caritas erit. Tunc enī est  
cupiditas cū ppter se amat  
creatura. tunc nō vtente

ix.

adiuuat sed corrūpit fruētē.  
**C**ū ergo a'par nobis a' iſeior  
 creatura sit. in feriore utēdū  
 ē ad deū. pari aut̄ fruēdū sed  
 in deo. **S**icut enī tempō nō in  
 tempō frui debes sed i eo qui  
 fecit te. sic etiā illo quē dili-  
 gis tamq̄m teipm̄. **E**t nobis  
 ergo et fr̄ibz in dñō fruam̄.  
 et inde nos n̄ ad nosmetip̄os  
 remitte et quasi relaxare  
 deorsū versus audeam̄.

**N**asit aut̄ v̄bū tū extogi-  
 tatu placet aut ad pertidū  
 a' ad recte faciendū. Verbū  
 aut̄ m̄m̄ et mente de qua-  
 ggmitur q̄i mediis amor  
 cōnīgit. seq̄ tū eis tertū  
 cōplexu i'corpeo sine ulla  
 confusione cōstrīngit.

**E**d differat dilectio rerū  
 spiritualū ab amore carna-

**O**ncep̄ luī. Cap̄. ix.  
**A**tū aut̄ verbū et natū  
 idipm̄ est tū volūtas i' ipā  
 notitia cōquiescit. qđ fit i'  
 amore sp̄italū. **C**ui enī  
 verbi gracia p̄fē nouit per-  
 fecteq̄ amat iusticiā iam  
 iustus ē. etiā si nulla exis-  
 tat sedm̄ eam forinsecus p̄  
 mēbra corporis opandi neces-  
 sitas. In amore aut̄ carna-  
 luī tpalūq̄ rex sicut i' ip-

sis aiālū setibz. aliis est  
 conceptus verbi aliis p̄tus.  
**I**lluc enī qđ cupiendo conti-  
 pit. adipiscendo nascit. qm̄  
 nō sufficit avaricie nosse  
 et amare aurū m̄si et ha-  
 beat. neq̄ nosse et amare.  
 vesti aut cōcubere. n̄ etiā  
 id agat neq̄ nosse et amare  
 honores et impia. m̄si pro-  
 ueniant. **C**ue tñ oīā nec  
 adepta sufficiūt. **C**ui enī  
 biberit m̄quit ex hac aqua  
 sicut iter **I**deoret in psalm̄  
**C**oncepit m̄quit dolore et  
 peperit i'iquitate. **D**olore  
 ul' labore dicit contipi. tū  
 ea cōcipiūtir que nosse ar-  
 velle non sufficit et tardes-  
 cit atq̄ egrotat cūm̄ m̄di-  
 gencia donet ad ea p̄uei-  
 at et quasi pariat ea unde  
 elegant in latina lmgua  
 parta dicūt et repta atq̄  
 cōpta. **C**ue v̄ba quasi a  
 p̄tu ducta resonat q̄ā con-  
 cupiscētia tū cōcepit pit-  
 pat. **V**nde dñs clamat.  
**V**enite ad me om̄es qui la-  
 boratis et onerati estis. **E**t  
 alio loco. **V**e pregnātibz et  
 māmātibz in illis diebus.  
**C**ū itaq̄ ad partū verbi re-  
 ferret oīā uel rē frā uel

pcmā. Ex ore m̄quit tuo iusti  
ficaberis. et ex ore tuo cōdep  
naberis. os voles intelligi n̄ h̄  
visible s̄ iteī invisible cogitacōis  
et cordis. Non om̄ia q̄ noti  
cia cōprehendit dici posse cō

**R**ecte ḡ recepta. Cap. x.  
querit utrū oīs noticia  
a verbū. an tm̄ amata noticia.  
Novim⁹ enī et ea que odim⁹.  
sed nec concepta nec pta dicē  
da sūt aīo que nobis displi  
cent. No enī om̄ia que quo  
dāmodo tangūt concipiunt  
ut tantū nota sint nō tm̄ vba  
dicātur ista de quibz nūc agi  
mus. Alter enī dicūtur vba  
que spacia tpm̄ sillabis tenet  
sue prouincient sue cogite  
tur. Alter om̄e qd̄ notū ē  
verbū dicit aīo ipressū qm̄  
diu de meōria proferri aut  
definiri p̄t. q̄ius res ipsa  
displiceat. aliter cū placet  
q̄ mēte concipiatur. Scdm̄ qd̄  
genus verbi accipiendū est  
qd̄ ait apls. Nemo dicit do  
minū ihm̄ nisi m̄ spū scō cū  
scdm̄ aliā verbi notionē di  
cant hoc et illi de quibz ipē  
dñs ait. Non oīs qui michi  
dicit. dñe dñe intrabit m̄  
regnū celoz. verūtū cū et  
illa que odim⁹ rē displi  
cent. recteq̄ iprobantur.

approbat eorū iprobatio et  
placet et verbū ē. Neq; vi  
tior noticia nobis displacet  
sed ipā vitia. Nam placet  
michi qd̄ noui et diffiniō qd̄  
sit mtemperātia et hoc est  
verbū eius. sicuti sunt ī arte  
nota vitia et recte approbat  
eorū noticia. cū discernit  
cognitor speciē priuationē  
qz vrtutis sicut ayere et ne  
gare et eē et nō esse. Atta  
mē vrtute priuari atq; ī  
viciū deficere dampnabile  
est et definire mtemperātia.  
uerbū eius dicere pertinet  
ad artē morū. eē autē itpan  
tem ad id p̄tinet qd̄ illa arte  
culpatur. sicut nosse ac de  
finire qui sit soloetism⁹ p̄  
tinet ad artē loquendi. fa  
cere aut viciū est. qd̄ eadē  
arte reprehendit. Verbū  
est igitur qd̄ nūc discernē  
et īsimuare volum⁹ cū amo  
re noticia. Cū itaq; se mēs  
nouit et amat uīgit ei a  
more verbū eius. Et qm̄  
amat noticiā et nouit a  
more et verbū m amore  
est et amor m verbo et u  
trūq; m amāte atq; dicēte  
Sed oīs scdm̄ speciem noti  
cia similis ē ei rei quā no  
uit. Est enī alia noticia se

## ix.

cūdū priuationē quā cum  
īprobam⁹ loquim⁹ et her  
priuationis īprobatio spe-  
ciem laudat. ideoq; appro-  
batur. **H**abet ergo aīm⁹.  
nō nullam spaciei note si  
militudinē sive cū ea pla-  
cet. sive cū eius priuacio dis-  
plicet. **C**oncepte noticie si  
militudinē tunc ad equali-  
tatem mentis accedere cū  
id qđ cognoscit⁹ neq; īfei-  
oris neq; superioris nature

**Q**uo circ⁹ est cap⁹. xi.  
**M**inqñtū deū nouim⁹  
similes sum⁹ sed nō ad equa-  
litatē siles. quia nec tm̄ eū  
nouim⁹ qñtū ip̄e sese. **E**t  
quēadmodū cū per sensū  
corpis discim⁹ corpora fit ali-  
qua eorū silitudo m̄ aīo m̄o  
que fantasia ī meōria est.  
**N**ō enī oīno ip̄a corpora m̄  
aīo sūt cū ea cogitamus  
sed eorū silitudines. Itaq; cū  
eas pro illis approbamus  
erram⁹. **E**rror est nāq; pro  
alio alterius approbatio. **M**e-  
lior est tm̄ ymaginatio cor-  
poris m̄ aīo qm̄ illa species  
corporis mqñtū her m̄ me-  
liore natuā est id ē m̄ subā  
vitali sicuti est aīm⁹. Ita cū  
deū nouim⁹ qñuis meliores  
efficiamur qđ eram⁹ anq;

nossem⁹. maximeq; cū eadē  
noticia etiā placita digne-  
q; amata verbū ē. sit q; ali-  
qua dei silitudo. illa noticia  
tm̄ īferior ē quia ī īfeiōre  
natuā ē. Creatuā quippe aī  
m⁹. creator aut̄ deus. **E**x q°  
colligit⁹ quia cū se mēs ipā  
nouit atq; approbat sic est  
eadem noticia verbū eius  
ut ei sit par oīo et equale  
atq; idētide quia neq; īfei-  
oris essentie noticia est sic  
corpis neq; superioris sicut  
dei et cū habeat noticia si  
militudinē ad eā rem quā  
nouit hoc ē cui⁹ noticia ē  
her habet pfectā et equalē  
qua mens ipā que nouit  
est nota. ideoq; et ymagno  
et verbū quia de illa expri-  
mitur cū cognoscendo eidē  
coequatit et est gignenti  
equale qđ genitū est. **C**ur  
sicut noticia mentis ē pro-  
leg. nō etiā amor partus  
eiusdem sit. Capl. xij.

**Q**uid ergo amor nō eit  
ymago. nō verbū nō  
genitus. **C**ur enī mens no-  
ticiā suā gignit cū se nouit.  
et amore sūt nō gignit cū  
se amat. **N**am si pterea  
est notioris sive causa qā  
noscibilis est amoris etiā

sui causa ē qā est amabilis.  
**C**ur itaq; nō vtrūq; genue  
rit difficile ē dicere. **H**ec ei  
questio etiā de ipā summa tri  
nitate oipotentissimo crea  
tore deo ad cui⁹ ymaginē  
hō factus ē solet moue⁹ hoi  
nes quos veritas dei p̄ hu  
manam locutionē iuitat ad  
fidem cur nō spūs quoq; sc̄s  
a patre deo genitus uī cre  
dit uī intelligit ut filius  
etiā ipē dicatur. **C**ad nūc  
m̄ mente huāna utrūq; i  
vestigare conam⁹ ut ex ife  
riori ymagine m̄ qua no  
bis familiaris natuā ipā  
mā quasi interrogata respō  
det exhortationē mētis atie  
ob illuāta treatiā ad lu  
mē i comutabile dirigam⁹  
si tamē veritas ipā p̄suase  
rit sicut dei verbū filii eē  
millus xpianor⁹ dubitat. ita  
caritatē esse spm̄ sc̄m̄. **E**rgo  
ad illā ymaginē que crea  
tura ē. hoc est ad rōnale  
mētē diligenter de hac  
re interrogandā considerā  
damq; redeam⁹ ubi tpalit⁹  
existens nōnullar⁹ rerū no  
ticia q̄ antea nō erat et ali  
quar⁹ rex amor q̄ antea  
nō amabant⁹ distinct⁹ nob̄.

aperit qd̄ dicam⁹ qā et ip̄i  
locutioni. tpalit⁹ dirigende  
facilior ē ad explicandū res  
que in ordine tpm̄ cōprehē  
ditur. **P**rimo itaq; maiestū  
sit posse fieri. ut sit aliquid  
scribile. id ē qd̄ scribi p̄t et n̄  
nesciatur. illud aut̄ fieri nō  
posse ut sciat qd̄ scribile  
nō fuerit. **V**nde liquido te  
nendū est qd̄ oīs res quā  
tūq; cognoscim⁹ cōgerat  
m̄ nobis noticiā sui. ab utq;  
enū noticia parit⁹ a cognos  
cente et cognito. **I**taq; mēs  
cū Itaq; mens cū serpā cog  
noscat sola pares est noticie  
sue. **E**t cognitū enū et cog  
nitor ipā est. Erat aut̄ sibi  
ipā noscibilis et anq; se nos  
set. sed noticia sui non erat  
m̄ ea cū serpā nō nouerat.  
**C**ad ergo cognoscit se pare  
sibi noticiā sui gignit quia  
nō min⁹ se nouit qm̄ est.  
nec alterius eētie est no  
ticia eius nō solū qā ipsa  
nouit sed etiam quia serpā  
sicut supra dixim⁹ sicut eāt  
sibi noscibilis et ante qm̄  
se nosset. **C**v igit̄ de amo  
re dicendū est cur nō etiā  
cū se amat ipm̄ q̄ amore  
sui genuisse videat. **E**rat

## .ix.

enī amabilis sibi et anteqm  
se amaret quia poteāt se ama  
re sicut erat sibi noscibil' et  
anteqm se nosset quia pote  
rat se nosse. Nam si nō sibi  
ēt noscibilis. nūq̄ se nosse  
potuisset. Ita si nō sibi ēe ama  
bilis nūq̄ se amare potu  
set. Cur itaq; amādo se nō ge  
nuisse dicat amore suū si  
tut cognoscendo se genuit  
noticia suā? In eo quidem  
māfeste ostendit hoc amois  
esse prīcipiū vñ procedit. Ab  
ipā quippe mēte procedit que  
sibi est amabilis anteqm se  
amet atq; ita prīcipiū ē amo  
ris sui quo se amat. Sed id  
nō recte dicit genitus ab ea  
sicut noticia sui qua se nouit  
qā noticia iā uentū est qd'  
partū uel repertū dicit quo  
sepe p̄cedit inquisicio eo siē  
quietura. Nam inquisicio  
est appetitus ueniendi qd'  
idem valet si dicas repen  
di. Quae autē repūntur quasi  
parūntur. Vnde pli filia sūt  
ubi nisi in ipā noticia? Ibi  
enī quasi exp̄ssa formātur.  
Nam et si iam erāt res q̄s  
querēdo uenim⁹ noticia  
tñ ipā nō erat quā sicut pro  
lem nascentē deputam⁹. Vor

ro appetitus ille qui est i que  
rendo procedit a querente  
et pendet quodāmō neq; re  
quiescit fine quo intendit  
misi id qd' qrit uentū que  
renti copulet. Qui appetit  
id ē inquisicio q̄us amor  
nō ēe videat quo id qd' no  
tū ē amat. Hor enī adhuc  
ut cognoscatur agit tñ ex  
codem genē quiddā est nā  
volūtas iam dici p̄t. qz oīs  
qui querit uenire vult. et  
si qritur qd' ad noticiā per  
tineat. oīs qui querit nosse  
vult. Ed si ardēt atq; ista  
ter vult studere dī qd' maxi  
me in assequēdis atq; adi  
piscendis. quibusq; doctrī  
nis dici solet. Partū ergo  
mētis antecedit appetitus  
quidā q̄ id qd' nosse volu⁹  
querendo et ueniendo na  
scitur proles ipā noticia ac  
p̄ hoc appetitus ille quo co  
cipit paritq; noticia p̄tus  
et proles nō recte dici p̄t.  
idēq; appetitus quo ihat  
rei cognoscende fit amor  
cognitio. dū tenet atq; am  
pliit plantā prolem id  
est noticiā gignenti qz con  
uigit. et ē quedā ymagō tri  
mitatis ipā mens et noticia

eius qđ est proles eius ac de  
senpā verbū eius et amor ter-  
cū et hēc tria vñū atq; vna  
subā. Nec minor proles dū  
tantū se nouit mens qñta est.  
nec minor ē amor dū tantū se  
diligit qñtū nouit et qñta ē.

**E**xplícit liber nonus. **I**nceptū  
caplā libri decimū. **C**ap. pñū.

**D**e studijs discere amantū  
qd' ignorat qđ tñ nō expe-  
terent scire si pñctus ignora-  
rent **C**ap. ii. **D**e quibz causis  
amari videant̄ m̄cognita cū  
ipā sñā eoz q̄ nesciūt̄ expeti-  
tur. **C**ap. iii. **A**n m̄cognita  
sibi sit mens cū se ut nouit̄  
querit. **C**ap. iii. **D**e pñjs mē-  
nis que non potest ignorare  
**C**ap. v. **I**n quo mens nosse  
debeat et a quibus abstinere  
ne eis quasi pñjs delectet̄  
atq; ita se min⁹ nouerit **C**ap. vi.